

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chełmiński
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr 329

Poznań, piątek dnia 23 lipca 1937

Rok 32

Zwycięska ofensywa powstańców w Aragonii

Zdobyli dwa miasta i licznych jeńców

Paryż. (PAT) Havas donosi z Saragossy: Piąty korpus wojsk gen. Franco osiągnął w środę na odcinku Albarracín wszystkie zamierzone cele. Dowództwo wojsk rządowych wyprowadza do boju coraz to nowe siły i najnowszy sprzęt wojenny. Ubiegłej nocy powstańcy pomimo zacieklego oporu milicjantów zajęli m. Noguerra, gdzie wojska rządowe pozostawiły liczny materiał wojenny. Ponadto zajęto kilka małych miejscowości i wzgórz.

Taktyka wojsk powstańczych polega obecnie na działaniu małymi oddziałami, które dokonują manewrów oskrzydlających, co sprawia, że ilości jeńców są zwykle duże, ponieważ poszczególne ośrodki oporu przeciwnika poddają się w obawie przed okrążeniem.

W środę wojska gen. Franco zajęły też m. Trama Castilla, bronione przez dwa tysiące milicjantów. Ruszono do natarcia o godz. 10 min. 30. Na skutek silnego uderzenia na skrzydła wojsk rządowe zaczęły się wycofywać, ścigane ogniem pośrednim karabinów maszynowych. Korzystając z rozsypek przeciwnika, wojska 5 korpusu zajęły m. Trama Castilla o godz. 16. Pościg za milicjantami trwał przez całą noc.

Jak sądzą, podczas tych walk wojska rządowe straciły około dwóch tysięcy żołnierzy.

Misja Gil Roblesa

Paryż (PAT) Havas donosi z Salamanki, że gen. Franco odbył nadzwyczaj doniosłą rozmowę z b. ministrem wojny i przewodcą „Action Popolar”

Wojsko egipskie

Kair. (PAT) Premier Nahas-pasza oświadczył w parlamencie, że rząd egipski przystępuje z całą energią do organizowania obrony narodowej. Liczebność wojska egipskiego wynosić ma 20 tys. żołnierzy, zaś budżet wojskowy wynosić będzie 2 miliony 700 tysięcy funtów. Ponadto 6 milionów przeznaczy się na nowoczesne wyekwipowanie wojska.

O ulicę Hitlera w Sopocie

Cywilna odwaga centrowych radnych — Burmistrz Temp zachowuje się, jakby Sopot należał do Niemiec

Gdańsk. (PAT) Na posiedzeniu rady miasta Sopotu rozpatrywany był wniosek narodo-socjalistycznego zarządu miasta, domagający się od rady miejskiej prawa zaciągnięcia w miejskiej kasie oszczędności długoterminowej pożyczki w wysokości 400 tys. guldenów na upiększenie ulicy Adolfa Hitlera w Sopocie. Po dłuższej dyskusji wniosek przyjęto głosami większości narodo-socjalistycznej. Radni centrowi głosowali przeciw wnioskowi. Po ogłoszeniu wyniku głosowania nadburmistrz Temp wygłosił przemówienie, w którym atakował partię cen-

Gil Roblesem, który przybył z Lizbony, gdzie mieszka od chwili wybuchu wojny domowej.

Sądzą powszechnie, że rozmowa ta oznacza początek nowego kursu w polityce wewnętrznej, przy czym twierdzą, iż Gil Roblesowi przypadnie ode-

granie doniosłej roli politycznej. Dodają, że gen. Franco powierzył mu poufną misję do rządu angielskiego, w czym pośredniczy pono premier portugalski Salazar.

Po rozmowie Gil Robles powrócił do Lizbony.

Położenie w Chinach północnych

Japończycy przeprowadzili swe żądania i śledzą teraz czujnie ruchy wojsk chińskiego rządu centralnego

Tokio. (PAT) Agencja Domei komunikuje: Wobec stopniowego wykonywania warunków lokalnego układu przez władze chińskie, sytuacja w Chinach północnych, wedle doniesień z Pekinu, uległa dalszemu odprężeniu. Jednak japońskie władze wojskowe w Chinach północnych z niesłabnącą czujnością pilnują wykonania układu przez chińskie władze wojskowe.

Z Pekinu donoszą, że władze japońskie przywiązują wielką wagę do ruchów wojsk centralnego rządu chińskiego, zbliżających się do prowincji Hopei i uważają to za pogwałcenie układu zawartego pomiędzy władzami wojskowymi chińskimi i japońskimi z roku 1935. Tymczasem wojska chińskiego rządu centralnego stale posuwają się w kierunku północnym z wielkimi zapasami żywności i amunicji, które już zostały dostarczone do Pao-ting-fu i Szi-szia-szuau.

Jednocześnie dowództwo 29 armii chińskiej zakomunikowało wczoraj z rana władzom japońskim, że 5-tysięczny oddział tej armii rozpoczął ewakuację Pekinu i będzie zastąpiony przez inne wojska.

Komunikacja kolejowa pomiędzy Pekinem a Hankow, przerwana z dn. 7 lipca, została wznowiona. Uszkodzony tor w pobliżu Lukusziao został naprawiony pod osłoną wojsk japońskich.

Szanghaj. (PAT) Wojska japońskie rozlokowane w pobliżu Lukusziao rozpoczęły wycofywać się wczoraj o godz. 5 rano (czas miejscowy).

Agencja Domei donosi z Pekinu, że rząd nankijski aprobował lokalne u-

kłady, zawarte pomiędzy władzami japońskimi a chińskimi prowincji Czahar i Hopei. Nankin zawiadomił o tym przewodniczącego rady politycznej tych prowincji gen. Sun-Cze-Juana.

Tokio (PAT) Agencja Domei donosi z Feng-tai, że tamtejszy garnizon japoński jest w stanie ostrego pogotowia z powodu zajęcia w środę m. Huang-tsun przez oddział chińskiej 29 armii w sile 1000 żołnierzy z 16 działami i 40 karabinami maszynowymi.

Tokio. (PAT) Agencja Domei donosi: Szefowie placówek dyplomatycznych, m. in. ambasadorowie brytyjski, niemiecki i sowiecki, odwiedzili ministra spraw zagranicznych celem poinformowania się o sytuacji w Chinach północnych. Oświadczone im, że polityka japońska dąży do osiągnięcia lokalnego porozumienia; polityka ta pozostaje bez zmian, lecz rząd japoński nalega, aby zatarg był zlikwidowany przez lokalne władze chińskie i japońskie bez interwencji trzeciej strony.

Nowy Dalaj-Lama

Nankin. (PAT) Tutejsza komisja mongolsko-tybetańska ogłosiła komunikat na zasadzie depezy z m. Hsining (stolica prowincji Tsinhai), że 50 lamów tybetańskich odnalazło 14 wcielenie Dalaj-Lamy w postaci młodego chłopca w miejscowości Taernssu. Nowy Dalaj-Lama jest już w drodze do Hsiningu.

Wiadomość ta wzbudziła wielkie poruszenie w kołach buddyjskich, ponieważ na krótko przed ogłoszeniem komunikatu o odkryciu nowego Dalaj-Lamy rozeszła się pogłoska, że głowa mongolskich buddystów i długoletni antagonistą Dalaj-Lamów tybetańskich — Pańczen-Lama nie uzyskał pozwolenia na wjazd do Tybetu.

Stany Zjednoczone a sprawa Palestyny

Waszyngton. (PAT) Sekretarz stanu Hull odmówił wszelkich bliźszych wyjaśnień w związku z pogłoską z angielskiego źródła, jakoby Stany Zjednoczone miały objąć mandat nad Palestyną. Były to tylko — dodał Hull — ściśle teoretyczne rozważania a nie żadna formalna propozycja. — W kołach zbliżonych do rządu twierdzą, iż Waszyngton nie byłby skłonny do objęcia mandatu.

Najlepsze wyjście



Pan Ajersztok: — Nie rozumiem, panie Blumenfurc, co te nasze tak sze upierają przy te Palestynie: czy nie lepiej spakowacz manatkes i wroczyzc do nasze Polske?

Po wygaśnięciu konwencji genewskiej

Warszawa. (Tel. wł.) Minister skarbu wydał rozporządzenie zawierające pięć przepisów celnych polsko-niemieckich i dotyczących przemianu zboża. Zarządzenie ma związek z wygaśnięciem konwencji genewskiej.

Kolej Zawiercie—Tarn. Góry

Zawiercie. (PAT) Wczoraj dokonano przejęcia przez Ministerstwo Komunikacji ostatniego odcinka kolejowego Zawiercie — Poręba — Siewierz — Tarnowskie Góry, tj. fragmentu Zawiercie — Poręba. W komisji oddawczo-odbiorczej brali udział przedstawiciele miasta oraz liczni reprezentanci władz kolejowych. Ruch na wymienionej linii, tymczasem towarowy, rozpocznie się 2 sierpnia rb.

Targi futrzarskie w Wilnie

Wilno. (PAT. W dn. 21 bm. odbyło się otwarcie III Międzynarodowych Targów Futrzarskich w Wilnie. Targi te są obficie obsłane przez firmy krajowe i zagraniczne, przy czym ilość nadesłanego towaru w roku bież. jest znacznie większa aniżeli w latach poprzednich. Oceniają, że globalna suma wystawionych w tym roku towarów wynosi ponad 5 milionów złotych.

W dn. 27 i 28 bm. odbędą się w Wilnie 7. aukcje futrzarskie, których podstawowym artykułem będą krajowe skóry żrebiące i cielęce.

Trzecie Międzynarodowe Targi Futrzarskie w Wilnie trwać będą dwa tygodnie, tj. do dn. 4 sierpnia rb.

Sprawa konkordatu z Jugosławią

Białogród. (PAT) Według wiadomości z kół urzędowych układ sił w Skupczynie przedstawia się następująco: Większość rządowa 168 głosów, teoretycznie możliwa ilość głosów opozycji 123, chorych posłów 4, nieobecnych 14, niepewnych 18. Głosowanie nad ustawą o konkordacie w pierwszym czytaniu jest spodziewane dziś o godz. 18.

